L.: Tremat concussa tellus horrendo sceptro, mare rabiem sentiat nostram, furore hoc nostro uacuum ne sit aether!

N.: Ecquid noui Regi nostro accidit?

L.: Nocte pulsa effulsisse diem credo.

20 N.: Quid noui narras princeps! An non hic naturae ordo noctem ut sequatur dies fugiantque tenebrae iubare aduentante?

L.: Naturam nihil moror. Alius effulsit dies, lux noua terras lustrat imperii nostri tenebras quae euertet uniuersas.

N.: Fare age, quae lux haec, quod istud iubar?

25 L.: Quantum coniectura colligo, natus orbi Ille est. Vates illi sacri quem uenturum cecinere, quorum non sunt qualia nostri delphici

30 2 in loca A1: loca A || 7 porrigit: prorrigiat A prorrigit A1 || 8 nequaquam: nequo quam A || 9 exequar A1: exerquar A || 9 uera A1: uerae A || 20 aduentante A1: aduentantem A || 25 delphici: delphisi A

Apollinis oracula quis decepti abeunt multi.

N.: Iam nunc nihil est cur dubitem tristem nuntiare casum iis, enim nostra et consentiunt.

5 L.: Ne metue asperum quantumuis siet fari: non imparatum pectus aerumnis gero.

10 N.: Videre mihi de nostro imperio cogitans uidebar –quod utinam uanum sit augurium–, nouam quemdam umbris affulsisse lucem qua piorum animae laetitia affecti ceperunt exsultare ac triumphare gaudio hymnos dulces personantes et agentes gratias quod tandem uinctos misisset ac donasset libertate.

L.: Qua potenti huius inferni domitori patuit aditus.

N.: Effregit limen scepro, cuius tu non ualuisti uiribus obsistere, sed territus petisti latebras.

L.: Quid tunc?

15 N.: Opima ad superos spolia referens reuertebatur uictoriam iactans gloriosam.

20 L.: O triste augurium! Plutonis regna corruent. Nec enim mens te fallit tua: praeripiet scepra nobis nostrarque ruina in caelum iter sibi quaeret; is, is –aut ego fallor– natus, qui nunc est, imperii nostri futurum est excidium.

N.: Documenta non obscura praebet insignis ortus.

25 L.: Adde quod dicta prophetarum his respondent quam aptissime: “Hic quippe lapis ille est sine manibus e monte excissus statuam qui percussit. Is creuisse in montem magnum dictus est totam qui implebat terram”. Impletum illud Hieremiae uaticinium uideo: “Creauit Dominus

4 quantumuis: quantum uis A || 8 exsultare: exultare A || 9 misisset: inuisisset A || 18 praeripiet: preripiet A || 18 caelum: celum A || 19-20 futurum est excidium A1: futuram est excidiam A

[f. 18v| nouum super terram: foemina circumdabit uirum”.

N.: Sed metus eximit uagitus quos edebat proditus in lucem. Quid enim cum lachrymis deo? quid cum nuditate et frigore?

L.: Nonnihil respiraui haec dum cerno. At me rursus dubium trahunt
5 modulati cantus quis agrestis humilisque casa resonabat. Quid quod et
pastoribus splendens angelorum turba seruatorem nuntiarunt natum?

N.: Audiui et Bethlem, quod antea dixerat Micheas, ex ea egressurum
10 Israel dominatorem. Sed unum illud est quod te leuare queat: †abane nam
ut audio pellere maestitiam prorsus† puer ut circumcidatur constitutum
est. Hoc ad salutem signum esse uides haud obscurum.

L.: Ad me redeo, nam si uerum est seruator hic non est, peccati
medelae ut qui siet indigus. Quare sollicitas hinc iam pono curas. Fugiat
maeror, fugiat pauor. Ne tamen desine te gerendis rebus immiscere,
15 obserua quid agatur sedulo, parentes quid loquantur, quid in templo
sacerdotes, ne quid te praetereat oculos quoquam ne dimoueas.

N.: Curabitur. Scaenae serui haec dum loquor, nam mihi huius
infantis ui imperium nostrum solo aequandum persuasi. Nunc principis
mandata peragam.

ACTVS II, <SCAENA I>: LEX VETVS, TEMPVS GRATIAE

20 <L.V.>: Nouum lumen, exorto sole, radios fulgentes circumquaque
dum effundit, incipit iam umbra iuris nostri uetustissimi euanescere. Non
est iam quod hostiis taurorum aut hircorum placari uelim Summum
Patrem. Sanguis ille fetet iam. Archa illa quondam quae
gestabat Mosi uirgam ac manna suauissimum in sublimi loco

25

1 nouum A1: nouum om. A || 1 uirum A1: uirgo A || 4 Nonnihil: nonihil A || 6 nuntiarunt:
nuciarunt A || 8 N. A1: M. A || 9 egressurum: egressurum A || 10 ab abane usque ad prorsus
30 eras. A1 || 10 maestitiam: mestitiam A || 13 siet A1: sunt A || 13 sollicitas: sollicitas A et passim
|| 14 te A1: te om. A || 17 Scaenae: scenae A || 18 aequandum: equandum A || 20 Tempus
Gratae: Lex Gratiae A || 21 Nouum A1: nouus A || 21 lumen A1: luminis A || 23 hostiis A1:
hostis A || 23 uelim: uellim A || 24 inter ille et fetet spat. A || 25 manna: mana A et passim

reuerenter collocata putrescet nauseamque ingeret dulcis ille cibus,
ambrosiam et nectar qui uincebat facile. Arescet Aaron uirga quia Jesea
florem nunc produxit terraque fecunda aratrum quae non senserat,
fructum iam ex se protulit uberrimum. Ad haec unum illud signum
5 Abrahamus quod acceperat foederis adeo ut, uel eo populus quem sibi
gratuito munere deuinxerat quemque dei cultorem obseruantissimum
uolebat, a reliquis secerni posset. Iam, iam, heu, quam breui
rescindendum, abolendum est et antiquandum. Cultelli quippe acies qua
tenerrima infantis caro est resecanda protinus hebes ut fiat. Noua maculae
10 delendae sancietur lex, nulla uetustate intercidenda, mitior illa aequiorque
multo quam haec nostra.

T. G.: Nox uicta est Phoebi lampade exsplendente stellaeque
fugantur ueteris quae legis nocte collucebant.

L.<V.>: Gratulor, o Tempus Gratiae, illuxerit quod tibi optatus dies.

15 **T.<G.>:** O Vetus Lex sciebam te nostro solide gauissuram gaudio.
Nam et tu diem istum aduentare sane cupiebas huncque tandiu proferri
dolebas uehementer.

L.<V.>: Vera sunt quae narras. Quis enim grauibus aerumnis
tandem modum statui finemque cladi generis humani nolit imponi? Saucio
20 tantum uulnera monstrare poteram ac misere labenti homini. Nec tam
indignis affecto exemplis opem conferre quibam. Dolebam tantum,
seminecem medioque in itinere iacentem relinquebam, rusticam inscitiam
putans aerumnosum adire aegrum quem neque re neque uerbis iuues.
Ita progrediebar affecti illius |f. 19r| curam deo dans; est itaque
25 _____

1 reuerenter: reuerentur A || 8 Cultelli: culteli A et passim || 9 tenerrima: tenerima A || 9 caro:
cara A || 9 resecanda: rescecanda A || 9 fiat: fiet A || 10 aequiorque: equiorque A || 12 uicta
30 A1: uita A || 12 exsplendente stellaeque: exsplendentae stelleque A || 15 O Vetus Lex A1: O
Lex Vetus Lex A || 15 gauissuram A1: gauissura A || 23 seminecem A1: semine uicem A

quod gaudio suffundar nimio pro foribus adesse iam uerum samaritem.

5 **T.<G.>**: Æternum gratiae agantur generis <humani> custodi
fidelissimo, qui nullis aequandam malis conditionem hominis prostatam ac
iacentem ita erexit ut iam non sit quod quisquam praecclusum sibi dicat ad
felicitem aditum. Spes in hoc fuerat. Tandem uenit spectatus ac
desideratus, cunctis charismatis gratuiti oleum infusus quo chari Deo
grati et electi fiant homines merum quoque plagis qui confert plurimum
adhibiturus.

10 **L.<V.>**: Vtinam Adami soboles tanti non sit beneficii inmemor sed
maximam habeat gratiam ei qui in lucem et uitam hominem reuocaturus
uenit.

T.<G.>: Magno suo id faciet commodo, quod si tantum munus
habuerit neglectum, nec a tanto morbo liberatus resipuerit graueis luet
profecto poenas.

15 **L.<V.>**: Id est quod me sollicitat magis. Noui enim multos uetustati
nostrae adictos adeo ut difficile futurum putent a nostro ritu euelli posse.
Admoneantur, quamuis me umbram atque somnium esse, oportere
amplecti Christum quem nostri ritus adumbrabant. Quin et quod nunc
Maria parat agere, flatu admonita diuino, de circumcidenda infantis carne.
20 Sibi rebelles isti, tueri quo suam proteruiam possint, malent sanguinarium
ritum persequi quique sordibus inficiet mentem non solum non purgabit
quam legi se Christi subdere quae sordes eluet intimis uisceribus latentes.

25 **T.<G.>**: Duram flectere ceruicem difficile esse uideo, estque sic
natura comparatum deprauata, meliora ut uideamus, sequamur quae sunt
deteriora.

30 1 gaudio: gnudio A || 3 aequandam: aequandum A || 3 prostatam A1: prostratam A || 5 aditum
A1: aditus A || 6 charismatis: charismatiae A || 8 adhibiturus A1: adhibitus A || 10 qui A1: ab
A || 13 neglectum: negletui A || 16 putent: putet A || 17 quamuis: quanuis A || 20 inter isti et
tueri spat. A || 20 quo A1: quos A || 20 malent A1: malentque A || 24 meliora A1: melius A

L.<V.>: Multos iam annos rebellem istum populum fero ac Dei Summi desertorem milies, cuius numquam sensit claudi benignitatis fontem. Faxit Pater ille pientissimus iura uti par est. Agnoscant regem suum Messiam quem uidere peroptarunt patres illi prisci.

5 T.<G.>: O qua perfunderetur laetitia Abrahamus, natum si contigisset puerum uidere quem suus ille Isaac tanto adumbravit ante!

L.<V.>: Sane exultarent ac triumpharent gaudio patriarchae ac prophetae illi omnes.

10 T.<G.>: At nunc qui ima petent loca limbique sedes incolunt quas uenerandi patres laetum deferent nuntium quo exhilarandi maxime ordine dum audiant his quae diebus contigerunt.

L.<V.>: Vah, quo studio, quam attentis audient auribus uirginis sacratae partum felicissimum!

15 T.<G.>: Rugient demones carcere dum audiant educendos quos putabant uinctos fore semper.

L.<V.>: Nunc, o Tempus, quae ad circumcisionem necessaria nosti sunt paranda; sacerdos conuocandus, admonendus tenerrimi infantis rationem esse habendam cuius sanguinis effusio matris penetrabit uiscera. Templum adeo.

20 T.<G.>: Et ego ad infantem nostrum redeo.

<ACTVS II, SCAENA 2>: NVNTIVS

Horrore quatiore, nouissima imperio facta impendent nostro, nec uana sunt quae nuntiaui |f. 19v| Regi nostro quantum ex horum sermone coniectare ualeo, quos ex occulto audiebam loco. Sed adhuc perplexa
25 sorte latent dubia cuncta. At hic mos est supremo regi arcana tegere

2 desertorem A1: sertorem A || 2 numquam: numque A || 3 iura: iuura A || 4 prisci A1: prisches A || 9 limbique: imbique A || 14 rugient A1: regiunt A || 16 circumcisionem necessaria: circumcis necessaria A || 22 facta A: fata A1 || 23 coniectare A1: conuitare A || 24 occulto: oculo A || 25 est supremo A1: est te supremo A || 25 arcana: argenana A archana A1

hisce uelamentis. Quid credam? Timor suspecta reddit cuncta ibique quod
noceat interdum esse putat ubi lucrum est uberrimum. Obseruanda singula
mihi sunt fidele uti possim inferorum duci obsequium exhibere. Adeo
quid pueri mater, quid cognati, quid qui circumstabit coetus dicat
5 auditurus, si quid boni ac laeti nuntii adportare possem principi.

ACTVS III, <SCAENA 1>: <TEMPVS GRATIAE, NVNTIVS>

T.<G.>: Octauus illuxit dies quo tenelli infantis sacer sanguis
effundendus est, non quo se crimine purget aliquo, nec enim diram
contundere hydram peccatique monstrum horrendum ut uinceret. Qui
10 uenit culpa illigari debuit unquam sed neque potuit. Sic tamen Summo
Patri uisum est duris ut se legibus astringat uenit qui uinctos lege
soluturus.

N.: O sortem acerbam, o duram legem quam subire parat Æterno
Patre genitus, Virgine Matre natus!

15 T.<G.>: Profare quid feras, quoniam res in loco est.

N.: O Gratiae Tempus, adesse te oportebit in <circumcisione> Sacra
Parens effundendi memor sanguinis ab imo pectore suspiria mittit crebra,
oculis erumpunt lachrymae pectori admouenti filium tenellum, sed
diuinam contemplanti carnem.

20 T.<G.>: Id ego fore suspicabar, sola enim est quae filium
uehementer amat, sola quae plus nouit quantus sit, quem sinu fouet, quem
caelesti lacte nutrit, nec mirum quo enim amor est ardentior, fortior esse
et dolor assueuit. Dic quis sermonibus conceptum exprimit dolorem.

25

1 uelamentis: uela mentis A || 1 quid: qui A || 4 circumstabit A: circumstat A1 || 5 laeti: letum A
|| 5 nuntii: iuncii A || 7 tenelli A1: tenellis A || 8 effundendus: efundendus A || 13 Aeterno:
eterno A || 15 quoniam: quo nam A || 16 inter in et sacra spat. A || 20 inter enim et est spat A
|| 21 quantus: quastus A || 21 sinu A1: sinus A || 22 nutrit A1: miterat A || 22 inter mirum et
30 quo spat. A || 23 sermonibus A1: sermone A

N.: Filium alloquitur, “lumen”, ait, “meorum oculorum, acerbum uulnus quid perferre paras? Te noui e Patris Summi qui regit aethera sedibus uenisse, peccati quo infecta Adami tota est posteritas expertem. Quid heu morbi contraxisti medelam adhiberi ut uelis quae sectione carnis
5 tuae nitidum ut decor decidat efficiat, huiusque parentis tuae gratuita quam legisti pietate uiscera transfodiat?”

T.<G.>: Ecquid a lachrymarum profusione cesat?

N.: Assiduo genae irrigantur uoce, ad impendentis facti solacium sibi esse dicit, summo sic uisum esse patri cuius nutui subdidit se totam.

10 T.<G.>: O Virgo regia, o almi sponsa spiritus dulcissima quam me tuus cruciat dolor! Quam populatur artus cura, guttulas sacrati sanguinis lapideus cultellus qui elidet, sic pectus, Maria, tuum penetrat. Heu, quid tunc Sacra Parens est factura? Visura est quae propriis oculis in cruce
15 pendentem natum manibus suffixis et pedibus myrrhae gustantem pocula? O quis tunc dolorem leniat astantis matris filio cuius caput uepribus alte cernet circumdatum, mille conuitiis affectum ab iis lucis quibus ipse dederat usuram, camposque lacte et melle fluentes? Sed unus ipse dabit qui fletus et temperabit tristitiaque uertet in gaudia peritura nunquam.

20 N.: Nunc adsis oportet praesentem sermone blando dolorem leniturus. Nec isthaec reuoces decet in memoriam, satis praesentem aequo si ferat animo laborem.

T.<G.>: Tecum sentio, quare properandum est. [f. 20r]

25 2 uulnus A1: uultus A || 2 Summi A1: summum A || 4 uelis: uellis A || 4 carnis A1: carnes A ||
8 ad: at A || 8 solacium: solatium A || 11 inter quam et populatur spat.A || 11 guttulas: guttula
A || 13 est: es A || 13 propriis: propii A || 14 pedibus: A1: pedibus lateroque corpore A || 14
30 myrrhae: mirham A mirrae A1 || 14 pocula A1: poculam A || 15 caput: capud A || 15
uepribus A1: uepribus infixitur A || 16 lucis A1: lucem A || 17 camposque A1: camposque qui A
|| 17 fluentes A1: fluentes dederat potens A || 18 fletus A1: flectus A || 18 temperabit: temperauit
A || 18 tristitiaque: tristitiaque A

ACTVS IV, <SCAENA 1>: DOLOR, GAVDIVM.

D.: Quid tibi heus mecum, o Gaudium? Cura, dolor, gemitus, suspiria, luctus, anxietas, maeror ac labor committari solent; te risus, ioci, perpetuae uoluptates.

5 **G.:** Sic est, o Dolor, utriusque imperium longo inter se distat interuallo, at sic est aeterna lege stabilitum, cui nullus unquam intercedet ut qui regno egrediuntur tuo nostrum obuiis excipiat ulnis. Vetus enim illud uerbum est: “Extrema gaudii luctus occupat et contra”.

10 **D.:** Iure ergo te, o Gaudium, amplectar comitem. Foedus enim regni istud poscit unusque imperator ac monarca Summus Deus, regno qui nos praefecit amplo. Vis enim nobis est in omnes homines sed ea una re tu mihi praestas, nam qui luctus, curas ac labores sunt experti propter Deum, breui ad tuum transferuntur, ibi prorsus nullus labor, dolor nullus sentietur.

15 **G.:** Illud utrique gloriosum quod tam late propagari ditionem nostram caelestis Pater statuerit ut nec eam, quae filio matrem legit, nostro iure exemerit.

20 **D.:** Adde quod est amplius, natum ex hac uirgine regni nostri expertem esse noluit. Quin uenit dies iam quo uterque maeroris nostri bibet pocula.

G.: Ea, o Dolor, bibet sua sponte. Nam cum peccati labes matrem priuilegio natura filium non incesserit, cur ense tuo eorum transfoderentur pectora non erat.

25 **D.:** Ita est, ob idque me ipsum num uehementius crucio quod uideam tenerum infantis effundendum sanguinem non sine acerbissimo uirginei

30 3 maeror: meror A et passim || 3 committari: comitari A || 3-4 ioci perpetuae A1: ioci solet perpetuae A || 5 imperium: inperium A || 6 interuallo: interualo A || 16 caelestis: celestis A || 19 quin: quim A || 22 incesserit: insecerit A || 23 pectora: pectore A || 25 infantis: infentis A